

Пр-968
от 08.08.2024

АО «Казакстанская фондовая биржа»

ЗАЯВКА

Настоящим АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ASTEL" (АСТЕЛ) (БИН 011140001666, Казакстан, 050016, Алматы г.а., Алмалинская р.а., ул.Маметовой, д.67Б, (727) 312-00-00, astel@astel.kz, www.astel.kz) направляет текст информационного сообщения «Информация о решении, принятом советом директоров эмитента или соответствующего органа эмитента, не являющегося акционерным обществом, уполномоченным на принятие решения о созыве годового и внеочередного общего собрания акционеров (участников)» на русском, казахском языке(ах), для размещения/опубликования его на интернет-ресурсе Депозитария финансовой отчетности, представляющего собой средство массовой информации согласно определению, данному в подпункте 3) пункта 2 Правил раскрытия эмитентом информации, утвержденных постановлением Правления Национального Банка Республики Казакстан от 27 августа 2018 года № 189.

№	№ п.п.	Показатель / Көрсеткіш / Indicator	Содержание информации / Ақпарат мазмұны / Information content
1	2	3	4
4		Информация о решении, принятом советом директоров эмитента или соответствующего органа эмитента, не являющегося акционерным обществом, уполномоченным на принятие решения о созыве годового и внеочередного общего собрания акционеров (участников)	Эмитенттің директорлар кеңесі қабылдаған немесе акционерлік қоғам болып табылмайтын эмитенттің акционерлердің (қатысушылардың) жылдық және кезектен тыс жалпы жиналыстарын шақыру туралы шешім қабылдауға уәкілеттік берілген тиісті органының шешімі туралы ақпарат
	1	Наименование органа эмитента, принявшего решение Шешім қабылдаған эмитент органының атауы	Совет директоров Директорлар кеңесі
	2	дата принятия решения шешім қабылданған күн	07.08.2024
	3	решение, принятое советом директоров или соответствующим органом эмитента, не являющегося акционерным обществом, уполномоченным на принятие решения о созыве годового и внеочередного общего собрания акционеров (участников)	Совету директоров была представлена аудированная финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2020 года, согласно которой и с учетом ранее произведенных выплат дивидендов за прошлые периоды из прибыли, накопленной по состоянию на 31 декабря 2020 года, настоящим предлагается распределить часть накопленной нераспределенной прибыли АО «ASTEL» (АСТЕЛ) в размере 479 400 224 (Четыреста семьдесят девять миллионов четыреста тысяч двести двадцать четыре) тенге. Совет директоров единогласно решил: утвердить порядок распределения и выплаты в пользу единственного акционера АО «ASTEL» (АСТЕЛ) часть накопленной нераспределенной прибыли АО «ASTEL» (АСТЕЛ) по состоянию на 31 декабря 2020 года. Дату регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов по простым и привилегированным акциям, руководствуясь положениями пункта 1 статьи 22 Закона, определить – «07» августа 2024 года. Дату начала выплаты дивидендов по простым и привилегированным акциям определить – с «08» августа 2024 года. Дату окончания выплаты дивидендов по простым и привилегированным акциям определить – «30» сентября 2024 года.
		эмитенттің директорлар кеңесі немесе акционерлік қоғам болып табылмайтын эмитенттің тиісті органы акционерлердің (қатысушылардың) жылдық және кезектен тыс жалпы жиналыстарын шақыру туралы қабылдаған шешімі	Директорлар кеңесіне 2020 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша аудиттелген қаржылық есептілік ұсынылды, оған сәйкес және 2020 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша жинақталған пайданан өткен кезеңдер үшін бұрын төленген дивидендтер төлемдерін ескере отырып, осымен 2020 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша қаржылық есептіліктің бір бөлігін бөлу ұсынылады. «ASTEL» АҚ (АСТЕЛ) 2020 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша 479 400 224 (төрт жүз жетпіс тоғыз миллион төрт жүз мың екі жүз жиырма төрт) тенге сомасында жинақталған бөлінбеген кірісінен. Директорлар кеңесі бірауыздан шешім қабылдады: 2020 жылғы 31 желтоқсандағы жағдай бойынша «ASTEL» АҚ (АСТЕЛ) жинақталған бөлінбеген табысының бір бөлігін «ASTEL» АҚ (АСТЕЛ) жалғыз акционерінің пайдасына бөлу және төлеу тәртібін бекіту. Заңның 22-бабы 1-тармағының ережелерін басшылыққа ала отырып, жай және артықшылықты акциялар бойынша дивидендтер алуға құқығы бар акционерлерді тіркеу күні 2024 жылғы 7 тамыз болып белгіленсін. Жай және артықшылықты акциялар бойынша дивидендтерді төлеудің басталу күні 2024 жылдың 8 тамызы болып белгіленді. Жай және артықшылықты акциялар бойынша дивидендтерді төлеудің аяқталу күні 2024 жылдың 30 қыркүйегі
	4	иные сведения при необходимости қажет болған кезде өзге де мәліметтер	нет жок

Вице-президент по экономике и финансам

Пак Ж. В.

Исп. Букешева Мукаррам Заировна
Тел. 237-98-58 (371)

